
   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año del Bicentenario, de la consolidación de nuestra Independencia, y de la conmemoración de las heroicas batallas 

de Junín y Ayacucho" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: VHSIQLT 

DIRECCIÓN DESCONCENTRADA DE 
CULTURA CAJAMARCA 

DIRECCIÓN DESCONCENTRADA DE 
CULTURA CAJAMARCA 

 
 

 
 

Vistos,  

 

El Informe de Inspección N° N°002-2024-DRCHC/ DDC CAJ/MC de fecha 07 

de mayo de 2024, en razón del cual la Subdirección de Patrimonio Cultural e 

Industrias Culturales e Interculturalidad de la Dirección Desconcentrada de Cajamarca, 

sustenta la propuesta para la determinación de la protección provisional del Sitio 

Arqueológico de “Huaca La Mala Muerte”, ubicado en el distrito de Distrito de 

Nanchoc, provincia de San Miguel y departamento de Cajamarca; el Informe N° 

000221- 2024-SDPCICI-DDC CAJ-LEF/MC de fecha 15 de mayo de 2024 de la 

Subdirección de Patrimonio Cultural e Industrias Culturales e Interculturalidad de la 

Dirección Desconcentrada de Cajamarca; el Informes N° 000206- 2024-SDPCICI-DDC 

CAJ-LGT/MC de fecha 20 de mayo de 2024 de la Subdirección de Patrimonio Cultural 

e Industrias Culturales e Interculturalidad de la Dirección Desconcentrada de 

Cajamarca, y;  
 

CONSIDERANDO:  
 

Que, según se establece en el artículo 21 de la Constitución Política del Perú, 

modificado por la Ley N° 31414 “Ley de Reforma Constitucional que refuerza la 

protección del Patrimonio Cultural de La Nación” “Los yacimientos y restos 

arqueológicos, construcciones, monumentos, lugares, documentos bibliográficos y de 

archivo, objetos artísticos y testimonios de valor histórico, expresamente declarados 

bienes culturales, y provisionalmente los que se presumen como tales, son patrimonio 

cultural de la Nación, independientemente de su condición de propiedad privada o 

pública. Están protegidos por el Estado (...)”;  
 

Que, el artículo III del Título Preliminar de la Ley Nº 28296, Ley General del 

Patrimonio Cultural de la Nación, precisa que “Se presume que tienen la condición de 

bienes integrantes del Patrimonio Cultural de la Nación, los bienes materiales o 

inmateriales, de la época prehispánica, virreinal y republicana, independientemente de 

su condición de propiedad pública o privada, que tengan la importancia, el valor y 

significado referidos en el artículo precedente y/o que se encuentren comprendidos en 

los tratados y convenciones sobre la materia de los que el Perú sea parte”;  
 

Que, mediante Decreto Supremo Nº 007-2017-MC, se dispuso la incorporación 

del Capítulo XIII al Reglamento de la Ley General del Patrimonio Cultural de la Nación, 

referido a la determinación de la protección provisional de los bienes que se presumen 

integrantes del Patrimonio Cultural de la Nación; con lo que se estructura un régimen 

especial que “permite realizar los actos conducentes para la protección física, defensa, 

conservación y protección legal de aquellos bienes no declarados, ni delimitados a la 

fecha, así como también sobre aquellos que se encuentren declarados pero que 

carezcan de propuesta de delimitación o se encuentren en proceso de aprobación 

(…)” aplicable “en el caso específico de afectación verificada o ante un riesgo probable 

de afectación, frente a cualquier acción u omisión que afecte o pueda afectar el bien 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año del Bicentenario, de la consolidación de nuestra Independencia, y de la conmemoración de las heroicas batallas 

de Junín y Ayacucho" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: VHSIQLT 

DIRECCIÓN DESCONCENTRADA DE 
CULTURA CAJAMARCA 

DIRECCIÓN DESCONCENTRADA DE 
CULTURA CAJAMARCA 

protegido por presunción legal (…)”, conforme a lo previsto en los artículos 97° y 98° 

del referido dispositivo legal;  
 

Que, el artículo 100 del citado Reglamento dispone que “Determinada la 

protección provisional de un bien que presuntamente constituye Patrimonio Cultural de 

la Nación, se inicia el trámite para su declaración y delimitación definitiva en el plazo 

máximo de dos años calendario, prorrogable por dos años más, debidamente 

sustentado; salvo en los casos en los que corresponda efectuar procesos de consulta 

previa, en la medida que se advierta afectación directa a los derechos colectivos de 

pueblos indígenas u originarios; en cuyo caso, el plazo máximo para la declaración y 

delimitación definitiva del bien es de tres años calendario, prorrogable por tres años 

más.”;  
 

Que, a través de la Directiva Nº 003-2018-VMPCIC/MC “Lineamientos técnicos 

y criterios generales para la determinación de la protección provisional de los bienes 

inmuebles prehispánicos que se presumen integrantes del Patrimonio Cultural de la 

Nación”; Que, mediante la Resolución Viceministerial Nº 000058-2024-VMPCIC-MC de 

fecha 23 de febrero de 2024, el Despacho Viceministerial de Patrimonio Cultural e 

Industrias Culturales delegó en el/la Director/a de Órgano Desconcentrado de la 

Dirección Desconcentrada de Cultura de Cajamarca durante el Ejercicio Fiscal 2024, 

la facultad de determinar la protección provisional de los bienes inmuebles 

prehispánicos que se presumen integrantes del Patrimonio Cultural de la Nación, 

ubicados en el departamento de Cajamarca.;  

 

Que, mediante Informe de Inspección N° Inspección N° N°002-2024-DRCHC/ 

DDC CAJ/MC de fecha 07 de mayo de 2024 que sustenta el Informe Técnico de 

Viabilidad de la Determinación de la Protección Provisional del Bien Inmueble 

Prehispánico, el especialista de la Subdirección de Patrimonio Cultural e Industrias 

Culturales e Interculturalidad de la Dirección Desconcentrada de Cajamarca sustenta 

la propuesta de protección provisional del Sitio Arqueológico de “Huaca La Mala 

Muerte”, ubicado en el distrito de Distrito de Nanchoc, provincia de San Miguel y 

departamento de Cajamarca especificando los fundamentos sobre la valoración 

cultural positiva y niveles de vulnerabilidad del bien inmueble objeto de protección 

provisional, de acuerdo con los lineamientos y criterios técnicos contenidos en la 

Directiva N° 003-2018-VMPCIC/MC. En el referido informe se indica que el 

monumento arqueológico prehispánico viene siendo objeto de afectación verificada 

debido a agentes antrópicos y factores naturales, según lo siguiente:  

 

“Agentes antrópicos:  

El sitio arqueológico de “Huaca La Mala Muerte”, se evidenció diversas 

afectaciones, en la cual se observó pozos de huaqueo diseminados por toda el 

área arqueológica, aproximadamente 35 pozos de los cuales varios asociados 

a material cultural que formaron parte de los contextos funerarios. Estas 

acciones de afectación verificada, corresponden a trabajos de depredación 

cultural, remoción y excavación exponiendo evidencia de bienes muebles, al 

igual que material inmueble como estructuras arquitectónicas, ocasionado un 

riesgo probable que dichos sucesos se promuevan y expanden. 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año del Bicentenario, de la consolidación de nuestra Independencia, y de la conmemoración de las heroicas batallas 

de Junín y Ayacucho" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: VHSIQLT 

DIRECCIÓN DESCONCENTRADA DE 
CULTURA CAJAMARCA 

DIRECCIÓN DESCONCENTRADA DE 
CULTURA CAJAMARCA 

 

Factores naturales:  

Afectación directa por parte de vegetación arbustiva y arbórea que crece en 

abundancia debido a la presencia de precipitaciones temporales.”  
 

Que, el numeral 6.2 del artículo 6 del Texto Único Ordenado de la Ley N° 

27444, Ley del Procedimiento Administrativo General, aprobado por el Decreto 

Supremo N° 004-2019-JUS, establece que el acto administrativo “puede motivarse 

mediante la declaración de conformidad con los fundamentos y conclusiones de 

anteriores dictámenes, decisiones o informes obrantes en el expediente, a condición 

de que se les identifique de modo certero, y que por esta situación constituyan parte 

integrante del respectivo acto. Los informes, dictámenes o similares que sirvan de 

fundamento a la decisión, deben ser notificados al administrado conjuntamente con el 

acto administrativo”;  
 

Que, mediante Informes N° 000221- 2024-SDPCICI-DDC CAJ-LEF/MC de 

fecha 15 de mayo de 2024, la Subdirección de Patrimonio Cultural e Industrias 

Culturales e Interculturalidad de la Dirección Desconcentrada de Cajamarca remite a 

la Dirección Desconcentrada de Cajamarca la propuesta de protección provisional del 

Sitio Arqueológico de “Huaca La Mala Muerte”, ubicado en el distrito de Distrito de 

Nanchoc, provincia de San Miguel y departamento de Cajamarca, recaída en el 

Informe de Inspección N° Inspección N° N°002-2024-DRCHC/ DDC CAJ/MC de fecha 

07 de mayo de 2024, para su atención;  
  

Que, mediante Informes N° 000206- 2024-SDPCICI-DDC CAJ-LGT/MC de 

fecha 20 de mayo de 2024, el área legal de la Dirección Desconcentrada de 

Cajamarca recomienda emitir resolución directoral que determine la protección 

provisional del Sitio Arqueológico de “Huaca La Mala Muerte”, ubicado en el distrito de 

Distrito de Nanchoc, provincia de San Miguel y departamento de Cajamarca;  
 

Que, de conformidad con lo dispuesto en la Ley N° 28296, Ley General del 

Patrimonio Cultural de la Nación y su Reglamento, aprobado por el Decreto Supremo 

N° 011-2006-ED y sus modificatorias; la Ley N° 29565, Ley de Creación del Ministerio 

de Cultura; el Reglamento de Organización y Funciones del Ministerio de Cultura, 

aprobado por el Decreto Supremo N° 005-2013-MC; la Directiva N° 003-2018-

VMPCIC/MC, aprobada por Resolución Viceministerial Nº 077-2018-VMPCIC-MC; la 

Resolución Viceministerial Nº 000058-2024-VMPCIC-MC de fecha 23 de febrero de 

2024; y demás normas modificatorias, reglamentarias y complementarias;  
  

SE RESUELVE:  
 

ARTÍCULO PRIMERO. - DETERMINAR la Protección Provisional del Sitio 

Arqueológico de “Huaca La Mala Muerte”, ubicado en el distrito de Distrito de 

Nanchoc, provincia de San Miguel y departamento de Cajamarca, por el plazo de dos 

años, prorrogable por el mismo periodo; de acuerdo al Plano poligonal del SITIO 

ARQUEOLÓGICO “Huaca La Mala Muerte”, Escala: 1:4250/WGS84, Fecha Abril del 

2024.      

 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año del Bicentenario, de la consolidación de nuestra Independencia, y de la conmemoración de las heroicas batallas 

de Junín y Ayacucho" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: VHSIQLT 

DIRECCIÓN DESCONCENTRADA DE 
CULTURA CAJAMARCA 

DIRECCIÓN DESCONCENTRADA DE 
CULTURA CAJAMARCA 

Las especificaciones de la presente determinación de protección provisional se 

encuentran indicadas en el Informe de Inspección N° Inspección N° N°002-2024-

DRCHC/ DDC CAJ/MC de fecha 07 de mayo de 2024, elaborado por la especialista de 

la Subdirección de Patrimonio Cultural e Industrias Culturales e Interculturalidad de la 

Dirección Desconcentrada de Cajamarca, así como en los Informes N° 000221- 2024-

SDPCICI-DDC CAJ-LEF/MC de fecha 15 de mayo de 2024 y el Plano poligonal del 

SITIO ARQUEOLÓGICO “Huaca La Mala Muerte”, Escala: 1:4250/WGS84, Fecha 

Abril del 2024; los cuales se adjuntan como Anexo de la presente Resolución 

Directoral y forman parte integrante de la misma. 
 

ARTÍCULO SEGUNDO. - DISPONER como medidas preventivas, en el 

polígono especificado en el artículo precedente, de acuerdo a lo indicado por la 

Subdirección de Patrimonio Cultural e Industrias Culturales e Interculturalidad de la 

Dirección Desconcentrada de Cajamarca, las siguientes: 

 

MEDIDA REFERENCIA 

Paralización y/o cese de la 

afectación 

Paralizar cualquier obra no autorizada 

que se ejecute contraviniendo, 

cambiando o desconociendo las 

especificaciones técnicas y las que 

afecten de manera directa o indirecta el 

M.A.P. 

Señalización Monumentalización de hitos y 

señalización oficial adicional a la que se 

tiene en el sitio  arqueológico. 

Retiro de estructuras temporales, 

maquinarias, herramientas, 

elementos y/o accesorios 

Retiro de estructuras precarias y 

elementos ajenos al sitio arqueológico 

 
 

ARTÍCULO TERCERO. - COMUNICAR a la Subdirección de Patrimonio 

Cultural e Industrias Culturales e Interculturalidad de la Dirección Desconcentrada de 

Cajamarca de la determinación y ejecución de las medidas indicadas en el Artículo 

Segundo de la presente resolución, así como las acciones de control y coordinación 

institucional e interinstitucional necesarias para el cumplimiento de lo dispuesto en la 

misma.  
 

ARTÍCULO CUARTO. - ENCARGAR a la Dirección de Catastro y Saneamiento 

Físico Legal, el inicio y conducción coordinada de las acciones administrativas y 

legales necesarias para la definitiva identificación, declaración y delimitación de los 

bienes comprendidos en el régimen de protección provisional.  
 

ARTÍCULO QUINTO. - DISPONER la publicación de la presente resolución en 

el Diario Oficial "El Peruano", así como su difusión en el Portal Institucional del 

Ministerio de Cultura (www.cultura.gob.pe).  
 

ARTÍCULO SEXTO. - NOTIFICAR la presente resolución, así como los 

documentos anexos, a la Municipalidad Distrital de Nanchoc, a fin que proceda de 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año del Bicentenario, de la consolidación de nuestra Independencia, y de la conmemoración de las heroicas batallas 

de Junín y Ayacucho" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: VHSIQLT 

DIRECCIÓN DESCONCENTRADA DE 
CULTURA CAJAMARCA 

DIRECCIÓN DESCONCENTRADA DE 
CULTURA CAJAMARCA 

acuerdo al ámbito de sus competencias, de conformidad con lo dispuesto en el 

Artículo 82 de la Ley N° 27972, Ley Orgánica de Municipalidades. Asimismo, notificar 

a los administrados señalados en el Artículo 104 del Decreto Supremo N° 011-2006-

ED.   
 

ARTÍCULO SÉPTIMO. - PRECISAR que la protección provisional dispuesta en 

la presente resolución surtirá efectos a partir de su publicación en el Diario Oficial “El 

Peruano”. 
 

ARTÍCULO OCTAVO. - ANEXAR a la presente resolución el Informe de 

Inspección N° Inspección N° N°002-2024-DRCHC/ DDC CAJ/MC de fecha 07 de mayo 

de 2024, el Informes N° 000221- 2024-SDPCICI-DDC CAJ-LEF/MC de fecha 15 de 

mayo de 2024 e Informes N° 000206- 2024-SDPCICI-DDC CAJ-LGT/MC de fecha 20 

de mayo de 2024 y el Plano poligonal del SITIO ARQUEOLÓGICO “Huaca La Mala 

Muerte”, Escala: 1:4250/WGS84, Fecha Abril del 2024, para conocimiento y fines 

pertinentes.  

 
Regístrese, comuníquese (publíquese/notifíquese) y cúmplase. 

 
Documento firmado digitalmente 

 

ROXANA JUDITH PADILLA MALCA 
DIRECCIÓN DESCONCENTRADA DE CULTURA CAJAMARCA 

 
 
 

 
 
 
 
 
 


		RESOLUCION DIRECTORAL N°   000395-2024-DDC CAJ/MC
	2024-08-27T11:11:52-0500
	Cajamarca
	PADILLA MALCA Roxana Judith FAU 20537630222 soft
	Soy el autor del documento




